Протокол №1

заседания ГМО учителей русского языка и литературы от 24.08.2022г.

Тема/проблема заседания: «Формы работына уроках русского языка и литературы,во
внеурочной деятельности, направленные на духовно-нравственное воспитание учащихся»

Цели: Совершенствовать уровень педагогического мастерства учителей-филологов

Задачи: Искать наиболее эффективные формыи методы преподавания, чтобы использовать
возможности уроков русского языка и литературы для формирования духовно-нравственных
ценностей у учащихся.

Форма проведения конференция

Присутствовали: 29 человек

Вопросы:

1.«Формыработына уроках русского языка и во внеурочной деятельности, направленные на

духовно — нравственное воспитание учащихся»( Ляшенко Лариса Анатольевна МБОУ СОШ

№24)

2. «Духовно-нравственное воспитание личностина уроках литературыи во внеурочной

деятельности» ( Шматко Лидия Григорьевна МБОУ СОШ №79)

3. «Формирование читательской грамотности обучающихся: опыт, проблемы, решения»
(Подмогильная Л.., региональный методист, МБОУ СОШ №34)

4. «Совершенствование форми методов работыпо подготовке учащихся к ИТОГОВОЙ

аттестации по русскому языку» (Крикуненко А.И., региональный методист, МБОУ СОШ

№24)
Ход заседания:

1. Ляшенко Лариса Анатольевна рассказала об организации работына уроках русского языка
и во внеурочной деятельности, направленной на духовно — нравственное воспитание

учащихся, привела примеры.2. Шматко Лидия Григорьевна поделилась опытом духовно-нравственного воспитания на

мастер-классе по организации урочной и внеурочной деятельности обучающихся на уроках
литературы.

3. Подмогильная Л.П. предложила решение проблемы формирования читательской

грамотности, которая способствует формированию духовно-нравственных ценностей;

поделилась собственным опытом

4. Крикуненко А.И. выступилас докладом и предложила использовать наиболее эффективные
формыи методыработыпо подготовке учащихсяк итоговой аттестации по русскому языку.

Решение: Совершенствовать уровень педагогического мастерства учителей-филологов.
Искать наиболее эффективные формыи методы преподавания, чтобы использовать
возможности уроков русского языка и литературыдля формирования духовно-нравственных
енностей ащихся.Ц оС у учащ

ыр е.
р9 %.х « %©

ЕРуководитель ГМО Г\ АЖ.0-\

\&© я &+/ 7026102А°
Зи 61510042597

увелева Н.М.